⁹⁴ Gallican. *Avid.* 1, 4-5: "*Hic ergo Cassius ex familia, ut diximus, Cassiorum, qui in C. Iulium conspiraverant, oderat tacite principatum nec ferre poterat imperatorum nomen dicebatque {nil} esse gravius nomine imperii, quod non posset e re p. tolli nisi per alterum imperatorem. denique temptasse in pueritia dicitur extorquere etiam Pio principatum, sed per patrem, virum sanctum et gravem, adfectationem tyrannidis latuisse, habitum tamen semper ducibus suspectum*".

⁹⁵ Rudoni 2011, pp. 103-113.

⁹⁶ Gallican. *Avid.* 3, 5-7: "*Nec defuerunt qui illum Catilinam vocarent, cum et ipse se ita gauderet appellari, addens futurum se Sergium, si dialogistam occidisset, Antoninum hoc nomine significans, qui tantum enituit in philosophia, ut iturus ad bellum Marcomanni – cum timentibus cunctis, ne quid fatale proveniret, rogatus sit non adulatione sed serio, ut praecepta philosophiae ederet. nec ille timuit, sed per ordinem paraeneseos – hoc est praeceptionum – per triduum disputavit*".

ciarliera⁹⁷. Invece l'espressione *hominem non odi* testimonia la *bonitas* di Lucio Vero, una predisposizione naturale alla clemenza e al perdono che lo accomuna a Marco Aurelio: quando infatti a costui fu presentato il capo di Avidio Cassio, che era stato ucciso dai suoi stessi soldati, egli non si inorgogli, anzi rimpianse di non averlo catturato vivo, così da poter risparmiarlo e da fornire un'ulteriore prova della sua misericordia⁹⁸. Quanto all'espressione *luxuriosus morio*, il biografo adduce diverse testimonianze della propensione di Lucio Vero per la *luxuria*: egli amava la caccia, la palestra, i giochi gladiatorii e le corse dei carri nel circo, tanto che, all'inizio della campagna contro i Parti nel 161, si abbandonò a condurre una vita dissoluta e, una volta ritornato a Roma, allestì una taverna frequentata da persone indegne nel palazzo imperiale; inoltre era solito trascorrere la notte giocando d'azzardo e frequentando i postriboli⁹⁹. L'autore parla poi di un convitto talmente sfarzoso da costare circa sei milioni di sesterzi¹⁰⁰, e del fatto che egli amasse così tanto un cavallo di nome Volucre da nutrirlo con noci e uva passa, da farsi realizzare una sua effigie in oro dalla quale non si separava mai, e da farlo seppellire in una tomba apposita sul Vaticano¹⁰¹. Anche nel

⁹⁷ Reekmans 1997, pp. 195-207.

⁹⁸ Gallican. *Avid.* 8, 1: “*Caput eius ad Antoninum cum delatum esset, ille non exultavit, non elatus est, sed etiam doluit ereptam sibi esse occasionem misericordiae, cum diceret se vivum illum voluisse capere, ut illi exprobaret beneficia sua eumque servaret*”.

⁹⁹ Capitol. *Ver.* 4, 4: “*Ubi vero in Syria profectus est, non solum licentia vitae liberioris, sed etiam adulteriis et iuventis amoribus infamatus est, si quidem tantae luxuriae fuisse dicitur, ut etiam, quam [postea] de Syria redit, pppinam domi instituerit, ad quam post convivium Marci devertebat, ministrantibus sibi omni genere turpium personarum. fertur et nocte perpeti alea lusisse, cum in Syria concepisset id vitium, atque in tantum vitiorum Gaianorum et Neronianorum ac Vitellianorum fuisse aemulum, ut vagaretur nocte per tabernas ac lupa- naria oblecto capite cucullione vulgari viatorio et comisaretur cum triconibus, committeret rixas, dissimulans quis esset, saepeque efflictum liuida facie redisse et in tabernis agnitum, cum sese absconderet iaciebat et nummos in popinas maximos, quibus calices frangeret. amavit et aurigas prasino favens. gladiatorum etiam frequentius pugnas[um] in convivio habuit trahens c[a]ena[n]s in noctem et in t[h]oro convivali condormiens, ita ut levatus cum stromatibus in cubiculum perferretur*”.

¹⁰⁰ Capitol. *Ver.* 5,5: “*Omne autem convivium aestimatum dicitur sexagies centenis milibus sestertiorum*”.

¹⁰¹ Capitol. *Ver.* 6, 4-6: “*cui quidem passas uvas et nucleos in vicem hordei in praesepe ponebat, quem sagis fuco tinctis coopertum in Tiberianam adadduci iubebat, cui mortuo sepulchrum in Vaticano fecit. In huius equi gratiam primum coeperunt equis aurei velbrabia postulari. In tanto autem equus ille honore fuit, ut ei a populo prasinianorum saepe modius aureorum postularetur*”.

corso della campagna partica il *princeps* si abbandonò a condurre una vita dissoluta: le operazioni militari furono così guidate con ottimi risultati dai generali Stazio Prisco, Marcio Vero e appunto Avidio Cassio¹⁰². Dal punto di vista stilistico, si possono rilevare in questa lettera alcune caratteristiche tipiche anche di tutte le altre missive riportate nelle biografie in esame: l'uso del *sermo cotidianus* e di uno stile paratattico, nonché la completa mancanza tanto dell'*inscriptio* quanto della *subscriptio*, elemento questo che chiaramente non depone a favore dell'autenticità delle epistole citate nell'opera. Risulta molto interessante il gioco paronomastico *Avidius-avidus*, che da una parte sottolinea la sete di potere di Avidio, caratteristica questa che si configura come il suo difetto fatale, dall'altra costituisce una chiara prova della falsità della lettera: si tratta infatti di un gioco di parole basato sulla paronomasia e inventato dall'autore, assai improbabile in una missiva autentica di Lucio Vero a Marco Aurelio¹⁰³.

La seconda epistola¹⁰⁴ viene presentata come un *rescriptum*¹⁰⁵ di Marco Aurelio a Lucio Vero; lo scopo di questa lettera è chiaramente quello di esaltare la magnanimità dell'imperatore, che non appare per nulla turbato dalle preoccupazioni del suo coreggente e che dimostra una fede incrollabile nella *pronoia* divina:

Epistulam tuam legi, sollicitam potius quam imperatoriam et non nostri temporis. Nam si ei divinitus debetur imperium, non poterimus interficere, etiamsi velimus. Scis enim proavi tui dictum: "successorem suum nullus occidit"; sin minus, ipse sponte sine nostra crudelitate fatales laqueos

¹⁰² Capitol. Ver. 7, 1: "Antiochiam posteaquam venit, ipse quidem se luxuriae dedit. duces autem confecerunt Parthicum bellum, Staius Priscus et Avidius Cassius et Martius Verus per quadriennium, ita ut Babilonem et Mediam pervenirent et Armeniam vindicarent".

¹⁰³ Reekmans 1997, pp. 195-207.

¹⁰⁴ Gallican. Avid. 2, 1-8.

¹⁰⁵ Gallican. Avid. 2, 1.

inciderit. Adde quod non possumus reum facere, quem et nullus accusat et, ut ipse dicis, milites amant. Deinde in causis maiestatis haec natura est, ut videantur vim pati etiam quibus probatur. Scis enim ipse, quid avus tuus Hadrianus dixerit: "misera conditio imperatorum, quibus de affectata tyrannide nisi occisis non potest credi". Eius autem exemplum ponere malui quam Domitiani, qui hoc primus dixisse fertur; tyrannorum enim etiam bona dicta non habent tantum auctoritatis, quantum debent. Sibi ergo habeat suos mores, maxime cum bonus dux sit et severus et fortis et rei p. necessarius. Nam quod dicis liberis meis cavendum esse morte illius: plane liberi mei pereant, si magis amari merebitur Avidius quam illi et si rei p. expediet Cassium vivere quam liberos Marci¹⁰⁶.

Anche questa lettera si presenta come un'epistola privata priva di *inscriptio* e *subscriptio*, e mette in risalto l'adesione da parte di Marco Aurelio alla filosofia stoica e la sua fede incrollabile nella *prònoia* divina. Egli non vuole incrudelire contro Avidio Cassio, sia perché ciò sarebbe inutile, qualora la provvidenza abbia stabilito l'ascesa al potere del suo rivale, sia perché ciò sarebbe inefficace anche dal punto di vista pragmatico, dal momento che le cause di lesa maestà tendono a suscitare empatia e pietà nei riguardi degli accusati. A tal proposito, adottando un tipico espediente della scrittura epistolare, Marco Aurelio cita un aforisma (*misera conditio imperatorum, quibus de*

¹⁰⁶ "Ho letto la tua lettera che rivela un animo preoccupato, non l'animo di un imperatore, e tutt'altro che adatto a questi tempi. Se egli aspira all'impero per volontà divina, non lo potremo abbattere anche volendo; ti è noto il detto del tuo bisavolo: "Nessuno uccise mai il suo successore". Invece se non è destinato a ciò, cadrà da solo nella rete, senza bisogno che noi diventiamo crudeli verso di lui. Non possiamo incriminare uno che nessuno accusa e che per di più (come hai detto tu stesso) i soldati amano; e poi nelle cause di lesa maestà, spesso finisce per sembrare un martire anche il reo confessò. Ricordi bene anche tu quello che diceva l'avo tuo Adriano: "Brutta condizione quella degli imperatori, perché la gente non crede agli attentati, se non quando gli imperatori vengono uccisi". Preferisco attribuire questo detto ad Adriano piuttosto che a Domiziano, il quale forse fu il primo a pronunziarlo, per il motivo che le parole dei tiranni, per quanto opportune, non hanno mai molta forza di persuasione. Avidio vivrà dunque come crede, tanto più che è un buon condottiero, rigido e necessario allo stato. Mi suggerisci inoltre di stare in guardia per i miei figli; io ti rispondo che sarei disposto a vederli perire, se Avidio fosse più degno di essere amato di loro, e se tornasse più utile allo stato la vita di Cassio che quella dei figli di Marco". (trad. it. L. Agnes).